(
3
)
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ГОРОДА ПЯТИГОРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 февраля 2025 г.							            № 69/339

г. Пятигорск

О плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса города Пятигорска на 2025 год

	В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», подпунктом 3 пункта 9 статьи 6 Закона Ставропольского края «О системе избирательных комиссий в Ставропольском крае», постановлением избирательной комиссии Ставропольского края от 14 января 2025 г. № 111/809-7 «О Плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в Ставропольском крае на 2025 год»,  в целях повышения правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучения организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в городе Пятигорске территориальная избирательная комиссия города Пятигорска

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в  городе Пятигорске на 2025 год.

	2. Настоящее постановления вступает в силу со дня его подписания.

	Председатель
	А.А.Малыгина

	Секретарь
	Н.Н.Кулешова

УТВЕРЖДЕН
постановлением территориальной избирательной комиссии  города Пятигорска
от  11.02.2025  № 69/339

План основных мероприятий
по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в городе Пятигорске
на 2025 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

1. Организация обучения организаторов выборов и иных участников избирательного процесса

	1.1
	Участие руководящего состава территориальной избирательной комиссии г. Пятигорска (далее-ТИК), в тематических дистанционных (в режиме видеоконференции, интернет-трансляций учебных занятий и вебинаров) занятиях по вопросам организации и проведения выборов в единый день голосования, проводимых Центральной избирательной комиссией Российской Федерации и федеральным казенным учреждением «Российский центр обучения избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации» для организаторов выборов
	 в течение года
	Бородаев  А.Ю.,
Малыгина А.А.,
Кулешова Н.Н.

	1.2
	Обучение членов ТИК, участковых избирательных комиссий (далее – УИК) и резерва составов участковых избирательных комиссий на территории города Пятигорска, а также проведение информационно-обучающих мероприятий с иными участниками избирательного процесса.
	 Июль-декабрь
	Бородаев  А.Ю.,
Малыгина А.А.,
Кулешова Н.Н.

	1.3
	Участие членов ТИК, УИК в обучении, проводимом избирательной комиссией Ставропольского края, по вопросам организации и проведения выборов Президента Российской Федерации, депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, Губернатора Ставропольского края, депутатов Думы Ставропольского края
	в течение года
	Бородаев  А.Ю.,
Малыгина А.А.,
Кулешова Н.Н.

	1.4
	Доведение учебно-методических материалов, изготовленных избирательной комиссией Ставропольского края, до организаторов выборов для обучения и, участников избирательного процесса для правового просвещения.
	в течение
года
	Кулешова Н.Н.

	1.5
	Участие в информационно-обучающих мероприятиях проводимых избирательной комиссией Ставропольского края, с иными участниками избирательного процесса, в том числе с наблюдателями, представителями средств массовой информации, представителями избирательных объединений, волонтерами, сотрудниками правоохранительных органов
	в течение года
	Бородаев  А.Ю.,
Малыгина А.А.,
Кулешова Н.Н

	1.6
	Обеспечение ввода сведений об обучении и тестировании членов избирательных комиссий в государственную автоматизированную систему Российской Федерации «Выборы» в соответствии с Регламентом использования Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» для решения задач, связанных с формированием участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий, назначением нового члена участковой избирательной комиссии из резерва составов участковых комиссий, обучением членов участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий, утвержденным постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 26 декабря 2012 г. № 155/1158-6
	в течение
года
	ТИК,  системные администраторы ТИК

2. Повышение правовой культуры избирателей и иных участников избирательного процесса

	2.1
	Участие в мероприятиях в рамках Дня молодого избирателя
	 в течение года
	Бородаев  А.Ю.,
Малыгина А.А.,
Кулешова Н.Н

	2.2
	Взаимодействие с  МУ «Управление культуры и молодёжной политики администрации города Пятигорска» по вопросам повышения правовой культуры молодых и будущих избирателей
	в течение года
	Бородаев  А.Ю.,
Малыгина А.А.,
Кулешова Н.Н

	2.3
	Оказание содействия МУ «Управлению образования администрации города Пятигорска» в организации проведения мероприятий по вопросам повышения правовой культуры  будущих избирателей.
	в течение года
	Бородаев  А.Ю.,
Малыгина А.А.,
Кулешова Н.Н.

	2.4
	Распространение информационно-разъяснительных аудио- и видеороликов, печатных и иных материалов, изготовленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, избирательной комиссией Ставропольского края, по вопросам организации и проведения выборов, деятельности избирательных комиссий, внедрения в избирательный процесс инновационных избирательных технологий.
	в течение
года
	Бородаев  А.Ю.,
Малыгина А.А.,
Кулешова Н.Н

	2.5
	Участие в совместных мероприятиях с региональными и территориальными отделениями общероссийских общественных организаций инвалидов с целью повышения правовой культуры избирателей, являющихся инвалидами

	в течение
года
	ТИК, УИКи

	2.6
	Взаимодействие с представителями молодежных организаций и объединений города-курорта Пятигорска по вопросам повышения правовой культуры молодых и будущих избирателей
	в течение
года
	Бородаев  А.Ю.,
Малыгина А.А.,
Кулешова Н.Н

	2.7
	Проведение круглого стола, направленного на повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей, посвященного Дню молодого избирателя
	Апрель-Май
	Бородаев  А.Ю.,
Малыгина А.А.,
Кулешова Н.Н